Testes: Arnaldus Guillelmus de Angulo et Petrus Ma[...], cle-
rici.

1. P. Mir afegit a la interlínia Bng. Barrati.

926

1277
Acta de visita. Acta de visita dels delegats de la casa matriu de Cluny 

al monestir de Sant Pere de Casserres. Els visitadors comproven 
que en comptes dels dotze monjos reglamentaris només n’hi ha 
set i sense prior, motiu pel qual es fa missa matinal poques ve-
gades i no donaven almoina i hospitalitat adequades, ja que el 
cenobi tot just es podia sustentar. No hi havia blat ni per Nadal, a 
causa d’una tempesta que havia fet perdre les collites. Els monjos 
deuen 300 lliures barceloneses als jueus de Vic, de Barcelona i 
de Manresa, i són fiadors els homes del castell de Creixell i altres 
homes de la casa de Casserres. Malgrat que el prior de Casserres 
nomena qui ha de regir l’església de Creixell, possessió del mones-
tir, l’arquebisbe de Tarragona l’havia proveït a un altre clergue, en 
perjudici d’aquesta casa religiosa. Al priorat de Bleda, a la diòcesi 
de Vic i subjecta a Casserres, sempre amb monjos, ara hi posaven 
clergues seculars; un dels rectors havia comprat rèdits d’aquest 
priorat. Finalitza dient que la resta està en bon estat i com que 
no havien trobat el prior, manifesten al Capítol que aquest as-
sisteixi al Capítol general de la casa matriu de Cluny, a la qual 
havia d’enviar a professar els monjos novicis i pagar els censos 
endarrerits.

 a  MONSALVATJE, “El monasterio...”, vol. XX, 62-64 i transcripció pp. 116-118, 
apèndix VII. No indica l’origen ni localització del document original.

 b  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 93, 108-110. Regest, in-
clou traducció al català.

Hec est visitatio facta per nos de Alboro et Clunizeto, priores, 
anno Domini Mº CCº LXXVIIº.

In primus invenimus conventum de Casserra multum devotum 
et ecclesie Cluniacensi fideliter obedientem. Ibi debent esse XII 
monachi in conventu, preter priorem dicti loci, et non sunt nisi 
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VII monachi. Unde proper paucitatem et defectum monachorum 
ibidem raro celebratur missa matutinalis et ibidem sit elemosina 
et hospitalitas secundum quod dictus locus potest sustinere. 

Item de temporalibus invenimus quod ibi non est blandum nec 
fuit a Nativitate Domini, nisi fuerit emptum vel manu levantum, 
propter tempestatem que fuit ibi, ut nobis dictum fuit. De domo 
autem habet dicta domus usque ad moesses. Item prior nimis est 
consuetus morari extra domum et conventum de Casserra. Item 
de debitis nichil potuimus scire a priore dicte domus, quia non 
invenimus eum in dicta domo et expectavimus eum per IIIIor dies. 
Conventus vero dixit quod dicta domus debet in certis debitis 
CCC libras barcilonenses, et quando prior, qui nunc est, recepit 
dictam domum, debebat LXXV libras solum et debebantur dicte 
domui XL libre.

De predictis CCCtis libris debentur iudeis de Vico ad usuram 
XV libre et iudeis de Barcilona debentur XVII libre et XX solidi 
ac iudeis de [Minorise?] debentur XV libre, pro quibus debitis 
solvendis sunt fideiusores homines castri de Cresello et alii ho-
mines dicte domus de Casserra. Pro residuo vero dictarum CCC 
librarum sunt obligati redditus de castro Creisselli et redidtus de 
Valez. Item est obligata baiulia de Prato narbonensi. Item redditus 
de Sagarra.

Item ecclesia de Creisello consuevit conferri per priorem de 
Casserra. Nunc autem de novo contulit eam archiepiscopus de 
Tarragona cuidam clerico in periudicium ecclesie et domus de 
Casserra.

Item prioratum de Bleda, qui inmediate subest domui de 
Casserra, consueverunt tenere monachi. Nunc autem ponuntutr 
ibi clerici seculares in rectores. Item invenimus quod dictus prior 
fecit emptionem redituum. Cetera sunt in bono statu.

Item quia nos non invenimus dictum priorem de Casserra, 
diximus, in capitulo conventu presenti, quod ipse prior ired ad 
instans Cluniacense capitulum et ducere secum aliquos monachos 
apud Cluniacum proficendos [sic] et portaret sensum [sic] quam 
[sic] debet ecclesie Cluniacensi.

Isti prioratus seu castra sunt Sancti Petri de Casserra. In ar-
chiepiscopatu de Cartagine est castrum de Creisello. Item castrum 
de Boranco. Item castrum de Roda, cum eorum ecclesiis.

Item in dyocesi Barcilonensi est prioratus Sancti Poncii. Item 
Sanctus Petrus de Clarano. Item in dyocesi de Vico est ecclesia 
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Sancti Petri de Mirabello. Item Sanctus Romanus. Item ecclesia 
de Villa nova et Sanctus Vincencius de Riperia. Item de Bledo. 
Item in dyocesi Tololsano est prioratus de Sancta Sophia. Item 
Sanctus Nicholaus de Heremitis.

927

1278, juliol, 17
Reconeixement de senyoria. Bernat Miquel de Guardiola i la seva 

dona Guilleuma reconeixen que els seus cossos i els seus béns 
són del monestir de Sant Pere de Casserres, i prometen donar una 
unça de pebre anual de cens per Tots Sants.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/124 (signatura antiga II/93). 
Original (161 × 101 mm). Al dors: “Bernat Miquel de ses Guardioles confes-
sa son [...] y fa [...] de cens a de la por[...]”; “Guardiola”; “Mas Guardiola”;  
“Nº 139, legajo 14, armario 1, estancia 15”; “hh 14”; “1278”; “C 124”; segell 
BUB.

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 108r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Guar-
diola. Número 139, legajo 14, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 16 juliol 
1278. Bernat y Guillerma Guardiolas confessaren ser ells, sos infants y béns 
de domini de Casserras”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/93.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Bernardus Michaeli de ses Gar-
dioles et uxor mea Guillelma, non vero compulsi vel fraude aliquo 
inducti set bona anima ac spontanea voluntate, recognoscemus et 
facemus vestra corpora et omnes infantes quas habiturus sumus vel 
de nos exibut et omnia bona nostra mobilia et immobilia habita 
et habenda nos esse Sancti Petri Castrisserrensi et de eiusdem 
conventu. Ita ideo nullum alium seniorem valeamus de cetero 
reclamare nec vos et vestros et nulla prescripcio temporum vel 
habitacio velarum acquostarum vel opidorum seu aliorum locorum 
vobis vel infantibus nostris sive rebus nostris possit prodesse et 
pro firma vestra corpora et infantum et rerum nostrorum posside-
re promitimus cuilibet anno I unciam piperis pro censu in festo 
Sanctorum Omnium in [...] omnes dare vobis et cui velitis.

Quod est factum XVI kalendas augusti, anno Domini Mº CCº 
LXXº VIIIº.

Testes huius rei sunt Bernardus Lapeto, clerigus, et Arnaldus 
de Riera et Bernardus Rourello. 
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Sig+num Bernardi Michael, qui hec firmo et iuro. Sig+num 
Guillelma uxoris eius, qui hec firmo et promito hec omnia attendere.

Arnaldus Mieronis, presbiter notarii yuratus Castrisserrensi, 
qui hec scripsit die et anno quo supra SSS. 

928

1278, octubre, 8
Venda. Alexandre de Tanyà i la seva dona Brunissenda, de Sant Es-

teve de Tavèrnoles, venen a Berenguer de Rovira, de la mateixa 
parròquia, unes possessions situades a Roda, al lloc anomenat 
Serrants, sota domini de Casserres. Fan la tasca, el braçatge i dos 
gallines de cens a l’esmentat monestir i altres a la parròquia de 
Roda, pel preu de 30 sous barcelonesos de tern.

 A  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/125 (signatura antiga II/87). 
Original (250 × 275 mm). Al dors: “Alous de Roda”; “hh 71”; “Nº 39 Carta per 
la qual consta com lo monastir de Casserres te senorio directe tascha y bra-
satge y un parell de gallines de cens [...] unes peces de terra en Roda Roda”;  
“nº 140, legajo 14, armario 1, estancia 15”; “nº XXXVII”; “1278”; “C 125”; 
segell BUB. 

 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 108r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Se-
rrants. Número 140, legajo 14, armario 1, estancia 15”. Regest: “Als 8 octubre 
1278. Alexandro de Tayà, de Tavèrnolas, vené a Berenguer Rovira, de Tavèr-
nolas, las pocessions que tenia en Roda, dits Serrants, que se tenen en domini 
de Casserras, qui reb sobre la mitat de ellas y la mitat que lo comprador té 
allí mateix tasca y brasatge, y en la altre mitat de las venudas y de las del 
comprador un parell de gallinas de cens. Quals possessions juntas affrontan a 
orient ab lo torrent de Cametas, a mitgdie ab honor del comprador de domini 
de Sant Salvador de Breda, a ponent ab altre honor del comprador, y a tre-
muntana ab honor del mas Rocafort, de domini del monastir de Ripoll. Preu 
30 sous de terno”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/87.
 b.  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis, quod ego Alexander de Tayano de parro-
chia Sancti Stephani de Tavernolis et uxor eius Brunissendis per 
nos et omnes nostros presentes et futuros, vendimus in perpetuum 
sine omni retentu tibi Berengario de Ruvira, de eadem parrochia, 
et cui velis omnes integre ipsas possessiones quas vice et nomine 
antecessores mei dicti Alexandri possidemus et habemus in parro-
chia de Roda, cum omnibus arboribus qui ibi sunt et erunt, cum 
ingressibus et egressibus et affrontacionibus et iuribus earundem 
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et quicquid. Et quantum in hiis et pro hiis habemus et habere 
debemus aut possumus et pro ut melius potest dici vel intelligi ad 
utilitatem tuam et quorum volueris. Quae possessiones vocantur 
apud Serrans et sunt sub dominio monasterii Sancti Petri cas-
trisserrensis, quod monasterium acciptit in medietate predictarum 
possessionum et in medietate possessionum tuarum quam tu ibi 
habes tascham et braciaticum expletorum in alia vero medietate 
predictarum possessionum quas tibi vendimus, et in medietate 
medietatis tue predicte, accipit dictum monasterium per unum 
pas gallinarum pro censu sine aliqua parte expletorum, quam ibi 
non accipit quod par gallinarum et dictam tascham et braciaticum 
que exeunt de residuis ambobus medietatibus tua et mea quam 
tibi vendimus tu et tui a modo acistis et reddetis. Item faciatis 
et reddatis illud bladum scilicet unum octanum quod ecclesie de 
Roda in predictis omnibus possessionibus accipit et accipere debet. 
Quae omnes possessiones tam tue quam nostre quam tibi superius 
vendimus affrontatur ab oriente in torrente de Cameces, a meridie 
in honore tuo de dominio Sancti Salvatoris de Brea, ab occidente 
in tuo alio honore, a circio in honore mansi de Rochaforte, de 
dominio monasterii Rivipulli. Et de predicta vendicione inducimus 
te et quos velis perpetuo in plenam et corporalem possessionem, 
pleno iure in rem tuam propriam nos et omnes nostros inde pe-
nitus perpetuo expoliantes. Et de hac vendicione a te confitemur 
habuisse et recepisse salvo iure dicti monasterii Castrisserrensis 
et salvo dicte ecclesie de Roda dicto octano bladi quod ibi accipit 
pro [precio] triginta solidos monete barchinonenses de terno, super 
quibus renunciamus excepcioni non numerate peccunie. Et si hec 
vendicio plus dicto precio valet vel valuerit totum tibi et cui vo-
lueris damus perpetuo irrevocabiliter inter vivos. Et renunciantes 
quantum ad hec omni beneficio minoris precii et expresse beneficio 
illius legis qua deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur et 
omni iuri et racioni repugnantibus contra predicta promitimus 
semper te et qui velis predicta facere tenere in pace contra omnem 
personam. Et tenui etiam inde tibi de omni evictione et expensis 
circa evictionem \factis/ quisque in solidum perpetuum obligante. 
Et hec iuro dicta Brunissendis per Deum et eius sancta quatuor 
evangelia inviolabiliter observare. Renuncians quantum ad hoc  
\doti mee et sponsalicio/ et beneficio senatus consulti Velleyani et 
iuri ypothece.